
20  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.496  Sexta-feira, 04 DE AGOSTO DE 2023

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO MATRICULA

Weverton Gutembergue Araujo Lima Agente de Arte Pratica 57209274/1
 
IRLÂNDIA DA SILVA GALVÃO
Ordenadora de despesa
11º. CRS – Marabá

Protocolo: 970361
PORTARIA Nº 199 de 14 de Julho de 2023
O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde Pu-
blicausando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no 
Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a Concessão 
de diária em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação Profissional.
Objetivo: Conduzir veículo oficial com o servidor que irá FISCALIZAR A 
EXECUÇÃO DO CONTRATO DE VIGILÂNCIA DO POSTO DE ENDEMIAS 
NO DISTRITO DESCENTRALIZAÇÃO TUCURUÍ EM NOVO REPARTIMENTO, 
conforme a PORTARIA Nº 166 de 09/07/2021, durante o exercício vigente.
MUNICIPIO: MARABÁ/ NOVO REPARTIMENTO
PERIODO: 29 A 30/07/2023
(1/5 Uma diária e meia)

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO MATRICULA

Antonio Vladimir Cavalcante de Araujo Motorista Autorizado 1086989
 
IRLÂNDIA DA SILVA GALVÃO
Ordenadora de despesa
11º. CRS – Marabá

Protocolo: 970367

FÉRIAS
.

ERRATA DE FÉRIAS
Retifica-se a Portaria Coletiva nº 687/06.06.2023, publicado no 
DOE nº. 35.429 DE 07.06.2023, referente a servidora SIMONE GABBAY 
DO NASCIMENTO n°.54194018/2, o PERÍODO DE GOZO DE FÉRIAS.
Onde se lê: PERIODO DE GOZO DE FERIAS 17.07.2023 A 05.08.2023.  
Leia-se: PERIODO DE GOZO DE FERIAS 17.07.2023 A 31.07.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 03.08.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 970473
PORTARIA N.º 958 DE 03 DE AGOSTO DE 2023/DGTES/SESPA
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
Considerando o processo de nº E-2023/2185464
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora TAISE NEVES 
CARVALHO DOS SANTOS Id. Funcional nº 5962172/2, ocupante do cargo 
de Chefe Divisão Medicamento Material Técnico, lotada na Divisão de Edu-
cação e Saúde de 16 de Agosto de 2023 a 30 de Agosto de 2023, referente 
ao período aquisitivo de 03 de Janeiro de 2022 a 02 de Janeiro de 2023, 
concedidas através da Portaria Coletiva nº 769 de 06.07.2023, publicado 
no DOE DE Nº 35.466 EM 11 DE JULHO DE 2023.  
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. GDV/DIRETORIA DE GESTÃO 
DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE / SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA, em 03.08.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 970198

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 966 DE 03 DE AGOSTO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2023/2187558.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora MARIA DO CEU DIAS DA FONSECA DE 
SOUSA, ocupante do cargo de Agente de Saúde, Id. Funcional nº 108430/1, 
lo tada no Hospital Regional - Salinópolis, a contar de 05/07/2023, por um 
período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de sua genitora.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 03/08/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº. 943 DE 31 DE JULHO DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso da 
competência delegada através da PORTARIA Nº. 050/17.01.2006, 
Publicado no DOE n.º 30.605/19.01.2006, e considerando os termos do 
Processo PAE nº. E – 2023/2008456.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 93 da Lei 5.810/24.01.94, Licença Sem 
Vencimentos de 02 (dois) anos a servidora CARLA ANDREA DOS SANTOS BRI-
TO FERREIRA, matrícula nº. 5892854/3, ocupante do cargo de Agente Admi-
nistrativo, lotada na Divisão de Controle de Salários, a contar de 09.03.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 03.08.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 970366

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

ERRATA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ “DR. MANUEL AYRES”
ERRATA Nº 06 DO EDITAL DE ABERTURA Nº 022/2023 DE 17 DE JULHO 
DE 2023 INSCRIÇÕES PARA O CURSO DE AUXILIAR DE VETERINÁRIO
A Escola Técnica do Sistema Único de Saúde do Pará “Dr. Manuel Ayres” 
- ETSUS/PA, no uso de suas atribuições legais, TORNAM PÚBLICA a REALI-
ZAÇÃO do Curso de Auxiliar de Veterinário no Edital Nº 022/2023 de 17 de 
julho de 2023, nos termos que se seguem:
Onde se lê:
2- DO CURSO 
2.3 A aula inaugural será realizada no dia 07 de agosto de 2023, no auditório da 
Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, localizado na Tv. Lomas Valenti-
nas, 2190 - Marco, Belém - PA, 66093-677;
2.4 O curso será modular, com ínicio previsto no período de 7 a 11 de agosto de 
2023 e os demais módulos serão realizados conforme programação articulada;
5- DAS VAGAS
5.6 Realização do Curso:

Mês Período

Agosto - Aula Inaugural 07/08/2023

Agosto - 1° Módulo 7 a 11/08/2023

ANEXO I
DISTRIBUIÇÃO DAS VAGAS

Turma Local de Realização Municípios de abran-
gência Vagas Ofertadas

Curso de Auxiliar de 
Veterínario

Aula Inaugural
07/08/2023

Auditório da Secretaria de Estado de Saúde Pública 
– SESPA,  localizado na Tv. Lomas Valentinas, 

2190 - Marco, Belém - PA, 66093-677.
Aula On-line

(Plataforma AVACEFOR)
Aula Presencial

ETSUS/PA
Situada à Tv. Estrela, nº 2342 – Bairro: Marco, 

CEP: 66080-471
UNAMA

Av. Alcindo Cacela, 287
1° Módulo

07 a 11/08/2023

Hospital Municipal 
Veterinário Dr. Vahia/DG/

SESMA
45

Demanda espontânea 10

TOTAL: 55

 
Leia-se:
2- DO CURSO 
2.4 O curso será modular, com ínicio previsto no período de 21 a 25 de 
agosto de 2023 e os demais módulos serão realizados conforme progra-
mação articulada;
5- DAS VAGAS
5.6 Realização do Curso:


